
_Revogado pelo Decreto nº 1.623, de 

11/07/2018, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

Pu\1h·:·do cm Placu 

;-,.-. , __ )?J_J_C}�----1 -º� 
�_j�t_\-�--

\ f;frcin A�rianc R. Gama
·\�51stente J
. ,1 ! , l : ·!:1 .'l,A_ 

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECRETO N.0 1447, de 13 de setembro de 2001. 

DeDesigna os membros do Conselho Municipal 
de Saúde e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PALMAS no uso de suas 

atribuições legais e consoante o disposto no art. 71, inciso Ili da Lei Orgânica do 
Município combinado com a Lei Municipal nº 962, de 19 de dezembro de 2000 e, 
ainda, a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que instituiu o 
Conselho Municipal de Saúde, 

D E C R E T A: 

Art. 1° Ficam designados os membros abaixo relacionados para 
comporem o Conselho Municipal de Saúde: 

Município: 

1 - Representantes do Governo: 

a) Representantes do Governo Municipal:

Titulares: 

José Gastão Almada Neder 

Angela Marquez Batista 

Romeu Rodrigues do Amaral 

Ana Cleide Lima Justy de Freitas 

Suplentes: 

Antonio de Almeida Bonifácio 

Maria da Guia Costa Mascarenhas 

Vanda Maria Gonçalves Paiva 

Wagner Ferreira da Cunha 

b) Representante de órgãos federais de Saúde situados no

Titular: 

Félix Tadeu Chaves 

Suplente: 

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado



~, 
t•~ g 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Carlúcio Gonçalves Lara 

c) Representantes da Secretaria de Estado da Saúde: 

Titular: 

Eduardo Novaes Medrado dos Santos 

Suplente: 

Rodolfo Braga Barros 

li - Representantes dos Prestadores de Serviços de Saúde : 

a) Representantes de Prestadores Privados Filantrópicos : 

Titulares: 

Maria Alice de Araújo 
Gilmar Bandeira 
Maria Laura Aguiar Viana Gonçalves 

Suplentes: 

Nalva Rodrigues dos Santos 
Inácio Alberto Costa 
Alba Lúcia de Menezes Sá Muniz 

b) Representantes de Prestadores Privados Lucrativos : 

Titulares: 

Hélio Hermenegildo Marques Maués 

Lázara Merley de Castro Teixeira 

Walter Balestra 

Suplentes: 

Roldão Miranda Labre Rodrigues 

Maura Favaro Costa 

Maria Alice Penatti 

Ili - Representantes dos Trabalhadores de Saúde: 

a) Representantes do ·conselho Regional de Medicina - CRMfTO: 

Titular: 

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado



TO: 

CRMV/TO: 

COREN/TO: 

~ 
i1 • ~ ~--'-~ -

' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Shirlene Aparecida Teixeira Porto 

Suplente: 

Nemésio Tomassella de Oliveira 

b) Representantes do Conselho Regional de Odontologia - CRO/ 

Titular: 

Renato Antonio Spagnuolo Serigato 

Suplente: 

Lindolfo Rocha Braga 

c) Representantes do Conselho Regional de Medicina Veterinária -

Titular: 

Edmilson Moreira Veras Junhior 

Suplente: 

Glauco José de Souza Oliveira 

d) Representantes do Conselho Regional de Enfermagem -

Titular: 

Leila Bernadez Dei Nero 

Suplente: 

Maria Oneide Batista Viana 

e) Representantes do Conselho Regional de Farmácia e 
Bioquímica - CRF/TO: 

Titular: 

Claudenir Katzwinke 

Suplente: 

Wellington Gondim de Oliveira 

f) Representantes do Conselho Regional de Psicologia - CRP/TO: 

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado



ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

k) Representantes dos Conselhos Regionais das demais categorias 
de profissionais da saúde (Fisioterapia, Fonoaudiologia, Terapia Ocupacional , 
Nutrição, etc.): 

Titular: 

Salete Klein 

Suplente: 

Flávia Cordeiro 

VI - Representantes dos Usuários : 

a) Área Geográfica 1: 

Titulares: 

Boa Ventura Pereira 

Manoel Reis Campos 

Suplentes: 

Hotilia Dantas Lopes 

Manoel Ferreira 

b) Área Geográfica li : 

Titulares: 

Zelita Soares de Oliveira 

Aparecida Onofra 

Suplentes: 

Gabriela Madella Rodrigues Fontana 

Raimunda Serqueira Galvão 

c) Área Geográfica Ili : 

Titulares: 

Maria de Jesus Pereira C. Marinho 

José Antônio da Silva 

Suplentes: 

Lucimar Apoliano 

Divino Duarte Nascimento 

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado



CRSS!TO: 

CRBM!TO: 

~ 

ef,J_~ 

~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Titular: 

Aline Uns de Alencar 

Suplente: 

Silvana Mourão Costa Pinto 

g) Representantes do Conselho Regional de Serviços Social -

Titular: 

Maria Verônica Gonçalves de Lira 

Suplente: 

Djanira Santana Matos 

h) Representantes do Conselho Regional de Biomedicina -

Titular: 

Natanael Machado Carneiro 

Suplente: 

Lilian Pedrosa Alencar 

i) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores da Área de 
Saúde - SINTRAS!TO: 

Titular: 

João Batista Rego 

Suplente: 

Adelman Justiniano da Luz 

j) Representantes do Programa de Agentes de Saúde -
PACS/PALMAS: 

Titular: 

Eulina Gomes Soares 

Suplente: 

Mônica Correia Passos 

r 

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado



~, 
@ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Maria de Fátima Dourado Silva 

m) Representantes do Conselho de Pastores : 

Titular: 

José Antônio Gonçalves 

Suplente: 

Hermes Nogueira Rocha 

n) Representantes de outras Igrejas Evangélicas: 

Titular: 

Múcio José Breckenfeld Lopes Fernandes 

Suplente: 

Maria Cristina Leal Breckenfeld Fernandes 

o) Representantes da Arquidiocese de Palmas : 

Titular: 

Naara Ribeiro Gonçalves Farenzena 

Suplente: 

Jefferson Dias Lima 

p) Representantes da Pastoral da Criança: 

Titular: 

Antônia das Dores Pereira 

Suplente: 

Silvânia Maria Alves 

q) Representantes de Entidades de Patologias - Movimento de 
reintegração das pessoas atingidas pela hanseníase, renais crônicas , diabéticos , 
hipertensos, etc - MORHAN: 

Titular: 

Virgínia Parente Neri 

Suplente: 

Sebastiana Aparecida de Araújo 

r 

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Gerson Bruchi 

Suplente: 

Adilson Lopes Moreira 

i) Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMDCA: 

Titular: 

Márcia Mesquita Vieira 

Suplente: 

Luciane de Marque de Bortoli 

j) Representantes da Associação dos Deficientes Físicos do Estado 
do Tocantins - AEDEF e Associação dos Pais de Alunos Excepcionais - APAE: 

Club : 

CDHP: 

Titulares: 

João Ubaldo 

Ana Carolina Rodrigues Vale e Almeida 

Suplentes: 

Denivaldo Batista Abreu 

Márcia Ferreira Brito de Araújo 

k) Representantes dos Clubes de Serviços: Rotary Club e Lyons 

Titular: 

Maria do Socorro Barbosa 

Suplente: 

Marcione Nunes Coelho 

1) Representantes do Centro de Direitos Humanos de Palmas -

Titular: 

Jair Tavares 

Suplente: 

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado



~ 

Gi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

r) Representantes do Movimento Estudantil : 

Titular: 

Luciano Coelho de Oliveira 

Suplente: 

Orion Milhomem Ribeiro 

Art. 2° O exercício da função de Conselheiro efetivo e ou suplente 
não faz jus a nenhuma forma de remuneração, considerando tal função de 
relevância pública e de exercício pleno da cidadania . 

Art.3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 20 de abril de 2001 . 

Art.4° Revogam-se as disposições em contrário . 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS, aos 13 dias do mês de 
setembro de 2001, 13° ano da criação de Palmas . 

( "-. 

V/ 2'.-,,{./ / A,t,,0 r 
7 

R AVINO RUIZ . 

1 

Prefei de Palmas 

LEGISLATIVO 3
Riscado

LEGISLATIVO 3
Riscado




